
COMUNE DI MONTEFORTINO
PROVINCIA DI FERMO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELL’ORDINANZA N. 22 DEL 02-04-2020

Montefortino,lì 02-04-2020

Registro Generale n. 22

ORDINANZA SINDACALE

N. 22 DEL 02-04-2020

Oggetto: ATTUAZIONE ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 MARZO 2020 AD OGGETTO
"ULTERIORI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN
RELAZIONE ALL'EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO
SANITARIO CONNESSO ALLINSORGENZA DI PATOLOGIE
DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI".

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di aprile, IL SINDACO CIAFFARONI
DOMENICO

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stato dichiarato, per sei
mesi, fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
- con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recanti “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, è stato, tra l’altro,
disposto all’art.2 che “le autorità competenti possono adottare ulteriori misure di
contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da
COVID-19 anche fuori dei casi di cui all’art. 1, comma 1”;
- con DPCM del 08 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”, sono state previste ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

CONSIDERATO CHE:



- il DPCM del 09 marzo 2020 recante“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ha
esteso le misure di cui all’art.1 del DPCM dell’8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale
sino al 3 aprile 2020;
- il DPCM del 11 marzo 2020 ha adottato con efficacia fino al 25 marzo 2020 ulteriori e più
rigorose misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
prevedendo, tra l’altro, la sospensione delle attività commerciali al dettaglio, delle attività
dei servizi di ristorazione e delle attività inerenti i servizi alla persona fatta eccezione per
esplicite ed espresse esclusioni individuate nel decreto medesimo;
- il DPCM del 22 marzo 2020 recante “misure urgenti per il contenimento del contagio
sull’intero territorio nazionale” con cui sono state introdotte ulteriori misure più rigorose
riguardanti anche la chiusura di attività produttive salvo le esclusioni previste nel medesimo
decreto;
-il DPCM del 1 aprile 2020 recante “misure urgenti di contenimento del contagio”  con cui è
stata prorogata fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle disposizioni dei DPCM del 8,  9, 11 e 22
marzo, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e
dell’ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei
trasporti del 28 marzo 2020;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”,
con cui sono state stanziate risorse destinate a misure urgenti di solidarietà alimentare, da
effettuarsi attraverso buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o beni di
prima necessità presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun
comune nel proprio sito
istituzionale ed indicandone altresì i seguenti indirizzi operativi:
1) I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni possono avvalersi degli enti del Terzo
Settore e della Protezione Civile.
Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in
particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate
nell’ambito del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il
Ministero del lavoro e delle politiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni
partner del citato Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare
non sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei
volontari coinvolti.
2) L’Ufficio dei servizi sociali del Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.

DATO ATTO che l’importo assegnato al Comune di Montefortino ammonta ad Euro 8.125,63;

RAVVISATA la necessità di avviare con urgenza gli interventi destinati a misure di solidarietà
alimentare a fronte dell’emergenza COVID-19;

Ordinanza ORDINANZE n.22 del 02-04-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO

Pag. 2



RITENUTO OPPORTUNO, stabilire i seguenti criteri e modalità operative per l’individuazione
della platea dei beneficiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico
come indicato negli allegati Avviso (Allegato 1) e il modello di istanza da parte dei cittadini
(Allegato 2) parti integranti della presente ordinanza;

RITENUTO inoltre individuare le modalità per la formazione della lista degli esercizi
commerciali aderenti approvando lo Schema di avviso di manifestazione di interesse
(Allegato 3) e il modello di domanda (Allegato 4) parti integranti della presente ordinanza

ORDINA

DI APPROVARE i criteri per l’individuazione individuazione della platea dei beneficiari più1)
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19
e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, così come indicato come
indicato negli allegati Avviso (Allegato 1) e il modello di istanza da parte dei cittadini
(Allegato 2) parti integranti del presente decreto;

DI APPROVARE le modalità per la formazione della lista degli esercizi commerciali2)
aderenti approvando lo Schema di di avviso di manifestazione di interesse (Allegato 3) e
il modello di domanda (Allegato 4) parti integranti della presente ordinanza.

Ordinanza ORDINANZE n.22 del 02-04-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to CIAFFARONI DOMENICO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 02-04-2020    al 17-04-2020
Lì  02-04-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Paola Sciamanna

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CIAFFARONI DOMENICO

Ordinanza ORDINANZE n.22 del 02-04-2020 COMUNE DI MONTEFORTINO

Pag. 4


